

損益の状況

■業務粗利益等

(単位：百万円)

	2017年9月期			2018年9月期		
	国内業務部門	国際業務部門	合計	国内業務部門	国際業務部門	合計
資金運用収益	5,559	20	5,579 ⁰	5,144	5	5,149 ⁰
資金調達費用	344	1	345 ⁰	251	1	252 ⁰
資金運用収支	5,215	18	5,233	4,892	3	4,896
役務取引等収益	1,146	16	1,163	1,105	18	1,123
役務取引等費用	652	5	658	658	5	664
役務取引等収支	493	11	505	446	12	458
その他業務収益	722	21	744	400	17	418
その他業務費用	100	-	100	1	-	1
その他業務収支	622	21	643	398	17	416
業務粗利益	6,331	51	6,382	5,738	34	5,772
業務粗利益率 (%)	1.31	6.48	1.32	1.19	11.31	1.20

(注) 1.国内業務部門は国内店の円建取引、国際業務部門は国内店の外貨建取引であります。ただし、円建対非居住者取引等は国際業務部門に含めております。
2.資金運用収益及び資金調達費用の合計欄の上段の計数は、国内業務部門と国際業務部門の間の資金貸借の利息であります。

$$3. \text{業務粗利益率} = \frac{\text{業務粗利益}}{\text{期中日数}} \times 365 \div \frac{\text{資金運用勘定平均残高}}{\text{期中日数}} \times 100$$

■業務純益

(単位：百万円)

	2017年9月期	2018年9月期
業務純益	1,223	774

業務純益…預金、貸出金、有価証券などの利息収支を示す「資金運用収支」、各種手数料などの収支を示す「役務取引等収支」、債券や外国為替など売買損益を示す「その他の業務収支」の3つを合計した「業務粗利益」から「経費」を控除したものです。銀行の基本的な業務での成果を示す利益指標であります。

■資金運用・調達勘定の平均残高、利息、利回り

(単位：百万円)

		2017年9月期			2018年9月期		
		国内業務部門	国際業務部門	合計	国内業務部門	国際業務部門	合計
資金運用勘定	平均残高	(1,121) 957,522	1,576	957,976	(54) 957,948	602	958,496
	利息	(0) 5,559	20	5,579	(0) 5,144	5	5,149
	利回り (%)	1.15	2.56	1.16	1.07	1.85	1.07
資金調達勘定	平均残高	947,944	(1,121) 1,593	948,416	940,251	(54) 618	940,815
	利息	344	(0) 1	345	251	(0) 1	252
	利回り (%)	0.07	0.20	0.07	0.05	0.51	0.05

■受取利息・支払利息の分析

(単位：百万円)

		2017年9月期			2018年9月期		
		国内業務部門	国際業務部門	合計	国内業務部門	国際業務部門	合計
受取利息	残高による増減	1,739	△7	1,738	17	△10	20
	利率による増減	△2,866	7	△2,864	△432	△4	△450
	純増減	△1,127	-	△1,126	△415	△15	△430
支払利息	残高による増減	156	△0	155	△2	△5	△2
	利率による増減	△344	0	△342	△90	5	△90
	純増減	△188	-	△187	△93	-	△93

(注) 残高及び利率の増減要因が重なる部分については、両者の増減割合に応じて按分しております。

■その他業務収支の内訳

(単位：百万円)

	2017年9月期			2018年9月期		
	国内業務部門	国際業務部門	合計	国内業務部門	国際業務部門	合計
外国為替売買損益	-	21	21	-	17	17
商品有価証券売買損益	0	-	0	0	-	0
国債等債券売買損益	720	-	720	400	-	400
国債等債券償還損益	-	-	-	-	-	-
国債等債券償却損益	-	-	-	-	-	-
その他	△97	-	△97	△1	-	△1
合計	622	21	643	398	17	416